
Boletim de Serviço 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999
                                                           Publicação semanal da CGRH/ SPA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N.º73  DE 26 DE JULHO DE 1999 – A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Tornar sem efeito a Portaria n.º 130, de 19 de outubro de 1995, publicada no
Boletim de Serviço n.º 26, em 27 de outubro de 1995, que trata do reposicionamento em III padrões,
na parte referente ao servidor abaixo relacionado.

AUJOR ROGÉRIO TIGRE 0809126

PORTARIA N.º 74 DE 27 DE JULHO DE 1999 – A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Remover, a pedido, da Delegacia deste Ministério no Estado do Rio de Janeiro
para a Sede deste Ministério, a servidora MARIA DAS GRAÇAS SILVA LEMOS, Agente de
Portaria, Classe “A”, Padrão III, matrícula SIAPE N.º 809711. (Processo n.º 53770.000815/99).

PORTARIA N.º 75 DE 29 DE JULHO DE 1999 – A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 2

I - Conceder à inativa CRISTINA JAGUSZEWSKI, matrícula 0829887, ocupante do
cargo de Agente Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n º 8627/93, de
até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 76 DE 29 DE JULHO DE 1999 – A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo DAGMAR MOREIRA DE CARVALHO COELHO,
matrícula 0812733, ocupante do cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II
do artigo 3 º da Lei n º 8627/93, de até 03 padrões da Classe B, padrão I para a Classe B, padrão IV.

PORTARIA N.º 77 DE 29 DE JULHO DE 1999 – A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo DÁRIO TELES BARRETO, matrícula 1087620, ocupante do
cargo de Operador Postal, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n º 8627/93,
de até 03 padrões da Classe C, Padrão III, para a Classe C, Padrão VI.

PORTARIA N.º 78 DE 29 DE JULHO DE 1999 – A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério das Comunicações, no
uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela portaria n.º 209, de 03 de maio de 1995,
publicada no Diário Oficial da União de 05 de maio de 1995, resolve:

I - Conceder ao inativo DÉCIO PEREIRA , matrícula 0814131, ocupante do cargo de
Postalista, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º da Lei n º 8627/93, de até 03 padrões
da Classe B, Padrão VI, para a Classe A, Padrão III.

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral.

PORTARIA N°°°° 161 DE 28 DE JULHO DE 1999 – O Subsecretário de Planejamento, Orçamento
e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
Ministerial n° 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
setembro de 1998, e,  tendo em vista o disposto no artigo 143 e 148 da Lei 8.112, de 11 dezembro
de 1990 e o que consta do processo n.º 53000.002471/99, resolve:

I - Designar os servidores MÁRIO CÉSAR DEGRAZIA BARBOSA, Assistente
Jurídico, matrícula n.º 0809415, AYRICER DE OLIVEIRA PEQUENO, Agente Administrativo,
matrícula n.º 0808509, e MARCELO VASQUES FERREIRA, Administrador, matrícula n.º
1093206, para, sob a presidência do primeiro, constituírem, Comissão de Sindicância  destinada a
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a responsabilidade pela danificação de equipamentos sob a
guarda da Coordenação de Informática;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço.



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 3

PORTARIA N°°°° 162 DE 28 DE JULHO DE 1999 – O Subsecretário de Planejamento, Orçamento
e Administração do Ministério das Comunicações, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
Ministerial n° 202, de 04 de setembro de 1998, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
setembro de 1998, e,  tendo em vista o disposto no artigo 143 e 148 da Lei 8.112, de 11 dezembro
de 1990, resolve:

I - Designar os servidores MÁRIO CÉSAR DEGRAZIA BARBOSA, Assistente
Jurídico, matrícula n.º 0809415, ARTHUR BAPTISTA ALVES, Engenheiro de Operações,
matrícula n.º 0809690, e MARCELO VASQUES FERREIRA, Administrador, matrícula n.º
1093206,  para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão destinada a apurar, no prazo
de 30 (trinta) dias, a responsabilidade pelo desaparecimento dos bens objeto do processo n.º
53000.003539/99;

II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Boletim de Serviço.

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.

RETIFICAÇÃO

Na portaria de reposicionamento do Estado do Rio de Janeiro, n.º 70, de 28 de julho
de 1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 14, de 31 de julho de 1995, onde se lê: CLEUZA DE
MENDONÇA ARAÚJO; Agente Postal, B VI para A III, leia-se: CLEUZA DE MENDONÇA
ARAÚJO; Agente Postal, B I para B IV (Processo n.º 53000.004295/99).

Na portaria de reposicionamento do Estado de São Paulo, n.º 153, de 21 de dezembro
de 1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 35, de 28 de dezembro de 1995, onde se lê:
DARTAGNAN DOS SANTOS ANDOLFATTO; Agente Postal, B IV para A I, leia-se:
DARTAGNAN DOS SANTOS ANDOLFATTO; Agente Postal, B I para B IV (Processo n.º
53000.004519/99).

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA

PORTARIA N.º 078 DE 21 DE JULHO DE 1999 – O Delegado Interino do Ministério das
Comunicações no Estado da Bahia, no uso da competência que lhe atribuída pela Portaria n.º 153,
de 24/08/98, publicada no DOU N.º 162, 25/08/98, resolve:

I – Dispensar a servidora CLEUSA T. O SCHLABITZ, Professora, matrícula SIAPE
0707073, como responsável pelo Setor Financeiro Titular;

II – Designar a servidora LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE 0455203, como responsável pelo Setor Financeiro Titular e
CÁSSIA MARIA DESIDÉRIO DOS SANTOS, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 0455165,
como responsável pelo Setor Financeiro – Substituta para atuar nos afastamentos e impedimentos
legais da titular;

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 4

FERNANDO ANTONIO ORNELAS DE ALMEIDA. Delegado Interino.



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 5

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

SEDE

SERVIDOR LOCAL PERÍODO

CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 24 a 30.07.99
CARLOS BORROMEU LESSA DE JESUS BRASÍLIA 31.07 a 06.08.99
JAYME MARQUES DE CARVALHO NETO SÃO PAULO 28 a 30.07.99
LUCIANO ALVES CORGOSINHO BRASÍLIA 25 a 31.07.99
LUIZ CARLOS FONSECA BRASÍLIA 25 a 31.07.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 24 a 30.07.99
LUIZ JOAQUIM PEREIRA DA ROCHA BRASÍLIA 31.07 a 06.08.99
MADALENA PEREDO PADILHA PINHEIRO BRASÍLIA 31.07 a 13.08.99
MARCOS JOSÉ GOMES GALVÃO BRASÍLIA 26.07 a 07.08.99
MAURÍCIO DE ALMEIDA ABREU RIO DE JANEIRO 29.07.99
RUI MIRANDA MONTEIRO BRASÍLIA 03 a 06.08.99
SANDRA REGINA BRASÍLIA 24 a 30.07.99
VILMARA DE BORBA MARQUES BRASÍLIA 01 a 14.08.99



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 6

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

MAPAS DE CONCESSÃO DE DÉCIMOS

Processo n.º 53000.010251/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF FIN

0172319 Lei 8.911 de
11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de
1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

ÉDIO CARDOZO RODRIGUES CAMPOS

Especialista (Subst. Progr.)...

Especialista (Subst. Progr.)...

Alteração da concessão anterior em face da
Decisão n.º 438/98 – TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 3/10 de GRG e 7/10 de
Especialista, com a presente concessão o
mesmo passa a ter incorporados 10/10 de
Especialista.

1/10

2/10

21.04.96

21.04.97

21.04.96

21.04.97



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 7

Processo n.º 53000.010782/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0809784 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de

1994 e
Decisão n.º

438/98 -
TCU.

LENI PEREIRA DA SILVA

GR-3 (Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior em face
da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 4/10 de FG-1, 4/10 de FG-
2 e 2/10 de FG-3, com a presente
concessão a mesma passa a ter
incorporados 4/10 de FG-1, 4/10 de FG-
2 e 2/10 de GR-3.

2/10 04.10.
96

04.10.96

Processo n.º 53000 .010760/97

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0810081 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de
1994 e
Decisão n.º
438/98 -
TCU.

 MARIA DE FÁTIMA MEDEIROS

FG-3 (concessão)..................................

FG-1 (concessão).................................
.
Alteração da concessão anterior em face
da Decisão n.º 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 1/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma passa a ter
incorporados 2/10 de FG-3, e 2/10 de
FG-1.

1/10

2/10

03.05.96

03.05.97

03.05.96

03.05.97



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 8

Processo n.º 53000.010786/94

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0809884 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de
1994 e
Decisão nº
438/98 -
TCU.

       MARIA ROSA SILVA

FG-3 (concessão)...............................

FG-2 (concessão)...............................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 438/98 - TCU

Anteriormente a servidora possuía
incorporados 6/10 de FG-3, com a
presente concessão a mesma passa a ter
incorporados 8/10 de FG-3 e 2/10 de
FG-2.

2/10

2/10

11.09.96

11.09.97

11.09.96

11.09.97

Processo n.º 50710.000084/95

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR BENEFICIADO PARC CONC EF

FIN
0453358 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no
DOU de 12
de julho de
1994 e
Decisão nº
438/98 -
TCU.

ROBERTO MAURO DIAS AQUINO

FG-3 (Concessão)......................

FG-3 (Concessão)......................

Alteração da concessão anterior em
face da Decisão nº 438/98 – TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 3/10 de FG-3, com a
presente concessão o mesmo passa a ter
incorporados 6/10 de FG-3.

1/10

2/10

20.12.95

20.12.96

20.12.95

20.12.96



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 9

Processo n.º 53000.002278/99

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
1093546 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão nº

438/98 - TCU.

THÂNIA REGINA PEREIRA
LOPES

FG-1 (concessão)...................... 2/10 17.05.97 17.05.97

Processo n.º 53000.001079/95

SIAPE
FUND

LEGAL
SERVIDOR

BENEFICIADO
PARC CONC EF

FIN
0809367 Lei 8.911 de

11.07.94,
publicada no DOU
de 12 de julho de
1994 e Decisão nº
438/98 - TCU.

UBIRAJARA SOARES DE
CARVALHO

DAS-1 (Concessão)...............

DAS-1(Substituição Progressiva)

Alteração da concessão anterior
em face da Decisão nº 438/98 -
TCU

Anteriormente o servidor possuía
incorporados 4/10 de FG-2, 2/10
de FG-3 e 3/10 de DAS-1, com a
presente concessão o mesmo
passa a ter incorporados 4/10 de
FG-2 e 6/10 de DAS-1.

1/10

2/10

12.03.96

12.03.97

12.03.96

12.03.97



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 10

LICENÇA-PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

MATR NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQ.

1º 2º 3º 4º 5º 6º

CONC.
PERÍODO

PERÍODO
GOZO

PROCES

455027 ONOFRE DA
SILVA

CARVALHO

PA/PI X 31/07/91 A
29/07/96

01/09/99 A
29/11/99

53760.0001
86/99

809712 LUIZ ALBERTO
FERREIRA DE

ASSIS

CGRH X 12/12/90 A
11/12/95

16/08/99 A
14/09/99

53000.0047
81/99

809650 OSVALDO
CHAGAS

FIGUEIREDO

CEDIDO X 16/05/87 A
14/05/92

10/08/99 A
07/11/99

53770.0008
88/99

454991 RAIMUNDO
PINTO

MAGALHAS
JUNIOR

CEDIDO X 12/12/90 A
11/12/95

16/08/99 A
14/09/99

53500.0033
80/99

MATR NOME LOTAÇÃO DECÊNIO PERÍODO PROC.
455027 ONOFRE DA SILVA

CARVALHO
PA/PI 03/07/72 A

02/07/82
02/08/99 A
31/08/99

53760.000186/99

RETIFICAÇÃO

Nos Boletins de Serviço n.º 44, de 30/10/98  e de n.º 16, de 23/04/99 , referente a Licença Prêmio
por Assiduidade do servidor ONOFRE DA SILVA CARVALHO:
Onde se lê:

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
QUINQUÊNIOS

1       2     3       4     5

CONCESSÃO PERÍODO

455027 ONOFRE DA SILVA
CARVALHO

DMC/PI X 13/08/76 A
11/08/81

26/10/98 A
24/12/98

455027 ONOFRE DA SILVA
CARVALHO

DMC/PI X 12/08/81 A
10/08/86

15/04/99 A
13/06/99

455027 ONOFRE DA SILVA DMC/PI X 31/07/91 A
29/07/96

14/06/99 A
13/07/99



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 11

Leia-se:

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
DECÊNIO
    2            3

CONCESSÃO PERÍODO

455027 ONOFRE DA SILVA
CARVALHO

DMC/PI X 03/07/72 A  02/07/82 26/10/98 A
24/12/98

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO CONCESSÃO
DECÊNIO
    2            3

CONCESSÃO PERÍODO

455027 ONOFRE DA SILVA
CARVALHO

DMC/PI X 03/07/72 A 02/07/82 15/04/99 A
13/07/99

MARCO AURÉLIO DA SILVA. Chefe da Divisão de Cadastro.

APOSTILAS

PROCESSO N.º : 53000.016613/95
SERVIDOR: JOSÉ AUGUSTO CASTILHO
CARGO: Postalista

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, fica incluído no fundamento legal da
aposentadoria do requerente as vantagens do artigo 190, da Lei n º 8112/90, passando a receber os
proventos integrais, com isenção de Imposto de Renda , conforme inciso XIV da Lei n.º 8.541, de
23 de dezembro de 1992, a partir de 12 de julho de 1995, data do laudo médico.

Com a publicação deste ato fica tornada sem efeito a Apostila de Alteração de Proventos
publicada no Boletim de Serviço n.º 26, em 27 de outubro de 1995.

a) Proventos (C V) R$   112,86
b) Adic. Tempo de Serviço (25%) R$     28,21
c) Grat. Ativ. Exec. GAE(160 %) R$   180,57
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8216 Apos. R$       2,25
TOTAL R$   323,89

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora-Geral.

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."



Boletim de Serviço                          Ano 7 - n.º 30                               Brasília-DF, 30 de julho de 1999

Boletim de Serviço 12

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
João Pimenta da Veiga Filho

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Artur Nunes de Oliveira Filho

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios
Jeuse Machado Viégas

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica
Marcelo Vasques Ferreira

Revisão
Jeuse Machado Viégas

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 302 - 3º andar
CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 311-6559 ou 311-6768
E-MAIL: boletim@mc.gov.br


